
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 21 декабря 2022 г. № 835 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Доступная среда» на 2021-2025 годы 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от     

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Доступная среда» 

на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва 

от 28 декабря 2020 г. № 670 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте: 

а) позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Соисполнители Про-

граммы 

 

– Министерство спорта Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство образования Республики Тыва»; 

 

б) позицию «Участники Программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Участники Программы 

 

 Министерство строительства Республики Тыва, Министер-

ство цифрового развития Республики Тыва, Министерство до-

рожно-транспортного комплекса Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию)»; 

 



2 

 

в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следу-

ющей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Программы 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Про-

граммы составляет 17889,64 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3129,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2978,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 7107,54 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 4078,4 тыс. рублей, из 

них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4078,4 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва –

13811,24 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3129,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2978,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3029,14 тыс. рублей»; 

2) в подпрограмме 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения»: 

а) позицию «Соисполнители Подпрограммы» паспорта изложить в следующей 

редакции: 

 
«Соисполнители Подпро-

граммы 

 

– Министерство спорта Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство образования Республики Тыва»; 

 

б) позицию «Участники Подпрограммы» паспорта изложить в следующей ре-

дакции: 

 
«Участники Подпро-

граммы 

 

– Министерство строительства  Республики Тыва, Министерство 

цифрового развития Республики Тыва, Министерство дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию)»; 

 

в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта             

изложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Подпро-

граммы составляет 13685,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 



3 

 

в 2023 году – 3129,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2903,0 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 

13685,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3129,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2903,0 тыс. рублей»; 

г) раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы со-

ставляет 13685,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3129,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2903,0 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 13685,1 тыс. руб-

лей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году –3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3129,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2978,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2903,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточне-

нию в установленном порядке при формировании республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на соответствующий год.»; 



4 

 

3) в подпрограмме 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта из-

ложить в следующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Подпро-

граммы составляет 4204,54 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4204,54 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 4078,4 тыс. рублей, из 

них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4078,4 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва –

126,14 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 126,14 тыс. рублей»; 

б) позицию «Ожидаемый результат реализации Подпрограммы» паспорта                  

изложить в следующей редакции: 

«Ожидаемый результат реа-

лизации Подпрограммы 

– 1) увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществ-

лялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в об-

щей численности инвалидов Республики Тыва, имеющих такие 

рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или 

абилитации (взрослые), до 85 процентов в 2023 году, до 90 про-

центов в 2024 году, до 95 процентов в 2025 году; 

2) увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществ-

лялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в об-

щей численности инвалидов Республики Тыва, имеющих такие 

рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или 

абилитации (дети), до 89 процентов в 2023 году, до 94 процен-

тов в 2024 году, до 97 процентов в 2025 году; 

3) увеличение доли реабилитационных организаций, подлежа-

щих включению в систему комплексной реабилитации и абили-

тации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, Республики 

Тыва, в общем числе реабилитационных организаций, располо-

женных на территории Республики Тыва до 66 процентов в 2023 

году, до 84 процентов в 2024 году, до 100 процентов в 2025 году; 

4) увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках 

сопровождаемого проживания до 3 человек в 2023 году, до 5 че-

ловек в 2024 году, до 8 человек в 2025 году; 



5 

 

5) увеличение доли занятых инвалидов трудоспособного воз-

раста в общей численности инвалидов трудоспособного воз-

раста Республики Тыва до 40,6 процентов в 2023 году, до 40,8 

процентов в 2024 году, до 41,0 процентов в 2025 году; 

6) увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги 

ранней помощи, в общем количестве детей Республики Тыва, 

нуждающихся в получении таких услуг, до 40 процентов в 2023 

году, до 50 процентов в 2024 году, до 70 процентов в 2025 году; 

7) увеличение доли семей Республики Тыва, включенных в про-

граммы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг ран-

ней помощи, до 71 процентов в 2023 году, до 72 процентов в 

2024 году, до 73 процентов в 2025 году; 

8) увеличение доли специалистов Республики Тыва, обеспечи-

вающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных 

мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, про-

шедших обучение по программам повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки специалистов, в том числе 

по применению методик по реабилитации и абилитации инва-

лидов, в общей численности таких специалистов Республики 

Тыва, до 41,6 процентов в 2023 году, до 42 процентов в 2024 

году, до 43,3 процентов в 2025 году»; 

в) раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы со-

ставляет 4204,54 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4204,54 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 4078,4 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4078,4 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 126,14 тыс. руб-

лей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 126,14 тыс. рублей. 



6 

 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточне-

нию в установленном порядке при формировании республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на соответствующий год.»; 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



7 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда»  

на 2021-2025 годы 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

программных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда» на 2021-2025 годы 

 
Наименование  

мероприятия 

Соисполнители 

Программы, ис-

точники финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. рублей Целевая группа и ожидаемый результат от ре-

ализованных программных мероприятий всего в том числе по годам: 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН 

1.1. Адаптация объектов 

здравоохранения к обслу-

живанию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требованиями 

СНИП по обеспечению доступности учрежде-

ний здравоохранения, в том числе выполне-

ние комплекса работ по установке визуальных 

и тактильных указателей движения, пандусов 

и поручней, тактильных средств, выполняю-

щих предупредительную функцию 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Адаптация объектов 

физической культуры к 

обслуживанию инвали-

дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требованиями 

СНИП по обеспечению доступности учрежде-

ний физической культуры, в том числе выпол-

нение комплекса работ по установке визуаль-

ных и тактильных указателей движения, пан-

дусов и поручней, тактильных средств, вы-

полняющих предупредительную функцию 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3. Адаптация объектов 

культуры к обслужива-

нию инвалидов 

всего 1988,0 200,0 500,0 500,0 415,0 373,0 обустройство в соответствии с требовани-

ями СНИП по обеспечению доступности 

учреждений культуры, в том числе выпол-

нение комплекса работ по установке визу-

альных и тактильных указателей движения, 

пандусов и поручней, тактильных средств, 

выполняющих предупредительную функ-

цию 

республиканский 

бюджет 

1988,0 200,0 500,0 500,0 415,0 373,0 

Минкультуры 

Республики Тыва 

1988,0 200,0 500,0 500,0 415,0 373,0 

1.4. Адаптация объектов 

социальной защиты насе-

ления к обслуживанию 

инвалидов 

всего 3980,1 243,1 1037,0 900,0 900,0 900,0 обустройство в соответствии с требовани-

ями СНИП по обеспечению доступности 

учреждений социальной зашиты населения, 

в том числе выполнение комплекса работ по 

установке визуальных и тактильных указа-

телей движения, пандусов и поручней, так-

тильных средств, выполняющих предупре-

дительную функцию 

республиканский 

бюджет 

3980,1 243,1 1037,0 900,0 900,0 900,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

3980,1 243,1 1037,0 900,0 900,0 900,0 

1.5. Адаптация объектов 

занятости населения к об-

служиванию инвалидов 

всего 400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 обустройство в соответствии с требовани-

ями СНИП по обеспечению доступности 

учреждений занятости населения, в том 

числе выполнение комплекса работ по уста-

новке визуальных и тактильных указателей 

движения, пандусов и поручней, тактиль-

ных средств, выполняющих предупреди-

тельную функцию 

республиканский 

бюджет 

400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.6. Адаптация объектов 

транспортной инфра-

структуры к обслужива-

нию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требовани-

ями СНИП по обеспечению доступности 

объектов транспорта, в том числе выполне-

ние комплекса работ по установке визуаль-

ных и тактильных указателей движения, 

пандусов и поручней, тактильных средств, 

выполняющих предупредительную функ-

цию 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Миндортранс Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.7. Адаптация существу-

ющей улично-дорожной 

сети, пешеходных пере-

ходов к общественным 

местам с выполнением 

комплекса мероприятий 

по созданию безбарьер-

ной среды 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 оборудование пешеходных и транспортных 

коммуникаций, понижение бордюрного 

камня для удобства перемещения инвали-

дов, использующих кресла-коляски, уста-

новка средств ориентации, тактильных 

направляющих для слабовидящих и незря-

чих инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

органы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1 всего 6368,1 443,1 1637,0 1500,0 1415,0 1373,0   

республиканский 

бюджет 

6368,1 443,1 1637,0 1500,0 1415,0 1373,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

4380,1 243,1 1137,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры 

Республики Тыва 

1988,0 200,0 500,0 500,0 415,0 373,0 

2. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование  

позитивного отношения в обществе к проблемам жизнедеятельности для инвалидов и других МГН 

2.1. Проведение респуб-

ликанских социально 

значимых мероприятий, 

совместных мероприятий 

инвалидов и их сверстни-

ков, не имеющих инва-

лидности (фестивали, 

конкурсы, выставки, 

спартакиады, молодеж-

ные лагеря, форумы и 

др.) 

всего 1455,5 641,5 100,0 238,0 238,0 238,0 преодоление социальной разобщенности в 

обществе и формирование позитивного от-

ношения к проблемам инвалидов 
республиканский 

бюджет 

1455,5 641,5 100,0 238,0 238,0 238,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

1455,5 641,5 100,0 238,0 238,0 238,0 

 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2. Поддержка уставной 

деятельности обществен-

ных организаций инвали-

дов 

всего 3900,7 0,0 900,7 1000,0 1000,0 1000,0 преодоление социальной разобщенности в 

обществе и формирование позитивного от-

ношения к проблемам инвалидов 
республиканский 

бюджет 

3900,7 0,0 900,7 1000,0 1000,0 1000,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

3900,7 0,0 900,7 1000,0 1000,0 1000,0 

2.3. Организация и прове-

дение общественно-про-

светительских кампаний 

по распространению идей 

и принципов равенства 

инвалидов и здоровых 

людей и формирования 

доступной среды для ин-

валидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организация на республиканском уровне се-

минаров, «круглых столов», научно-практи-

ческих конференций с участием обществен-

ных организаций инвалидов, органов испол-

нительной и муниципальной власти, широ-

кого круга общественности (Общественная 

палата, общественные советы при органах 

исполнительной власти республики) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Направление для уча-

стия в региональных и 

всероссийских куль-

турно-массовых, спор-

тивных мероприятиях 

всего 170,8 170,8 0,0 0,0 0,0 0,0 межрегиональное взаимодействие, обмен 

опытом, участие инвалидов в спортивных, 

культурно-массовых мероприятиях межре-

гионального, всероссийского уровней, та-

ких как «Парасибириада», «Пара-Крым», 

образовательный форум «Интеграция» для 

инвалидов по зрению 

республиканский 

бюджет 

170,8 170,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

170,8 170,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 2 всего 5527,0 812,3 1000,7 1238,0 1238,0 1238,0   

республиканский 

бюджет 

5527,0 812,3 1000,7 1238,0 1238,0 1238,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

5527,0 812,3 1000,7 1238,0 1238,0 1238,0 

3. Развитие адаптивной физической культуры и спорта 

3.1. Финансовая под-

держка спортивных клу-

бов для лиц с ограничен-

ными возможностями 

здоровья и их оснащение 

спортивным инвентарем 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание спортивных клубов в муниципаль-

ных образованиях республики, увеличение 

количества занимающихся в организован-

ной форме физической культурой и спортом 

лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.2. Проведение респуб-

ликанских спортивных 

соревнований, физкуль-

турно-оздоровительных 

мероприятий среди инва-

лидов и лиц с ограничен-

ными возможностями 

здоровья 

всего 1790,0 391,0 391,0 391,0 325,0 292,0 повышение спортивного мастерства спортс-

менов-инвалидов республиканский 

бюджет 

1790,0 391,0 391,0 391,0 325,0 292,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

1790,0 391,0 391,0 391,0 325,0 292,0 

3.3. Участие спортсменов 

Республики Тыва во все-

российских и междуна-

родных соревнованиях по 

паралимпийским и сурд-

лимпийским видам 

спорта 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение участия спортсменов-инвали-

дов в соревнованиях по паралимпийским и 

сурдлимпийским видам спорта   
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Приобретение обору-

дования и спортивного 

инвентаря для спортсме-

нов Республики Тыва, 

входящих в составы 

сборных команд Респуб-

лики Тыва и России 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение необходимым спортивным ин-

вентарем спортсменов, входящих в составы 

сборных команд Республики Тыва и России 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5. Выпуск методиче-

ских рекомендаций по 

вопросам адаптивной фи-

зической культуры и 

спорта 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 методическое обеспечение работы по орга-

низации адаптивной физической культуры и 

спорта 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6. Проведение акций, 

направленных на пропа-

ганду физической куль-

туры, здорового образа 

жизни в целях оказания  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 пропаганда физической культуры, здоро-

вого образа жизни в целях оказания инфор-

мационной поддержки населению Респуб-

лики Тыва по организации занятий адаптив-

ной физической культурой и спортом 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

информационной под-

держки населению Рес-

публики Тыва по органи-

зации занятий адаптив-

ной физической культу-

рой и спортом 

        

3.7. Укрепление матери-

ально-технической базы 

учреждений спорта и фи-

зической культуры 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 достаточное оснащение материально-техни-

ческой базы учреждений спорта и физиче-

ской культуры 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 3  всего 1790,0 391,0 391,0 391,0 325,0 292,0   

республиканский 

бюджет 

1790,0 391,0 391,0 391,0 325,0 292,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

1790,0 391,0 391,0 391,0 325,0 292,0 

Итого по Подпрограмме 

1 

всего 13685,1 1646,4 3028,7 3129,0 2978,0 2903,0   

республиканский 

бюджет 

13685,1 1646,4 3028,7 3129,0 2978,0 2903,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

9907,1 1055,4 2137,7 2238,0 2238,0 2238,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры 

Республики Тыва 

1988,0 200,0 500,0 500,0 415,0 373,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

1790,0 391,0 391,0 391,0 325,0 292,0 

 

 

 

 

 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

1. Мероприятия по определению потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в реабилитационных  

и абилитационных услугах, услугах ранней помощи, получении услуг в рамках сопровождаемого проживания в Республике Тыва 

1.1. Мероприятия по определению потребности  

в реабилитационных и абилитационных услугах 

увеличение доли инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации, в общей 

численности инвалидов в Республике Тыва, 

имеющих такие рекомендации в индивиду-

альной программе реабилитации или абили-

тации (взрослые), до 85 процентов в 2025 

году, до 90 процентов в 2026 году, до 95 

процентов в 2027 году; увеличение доли ин-

валидов, в отношении которых осуществля-

лись мероприятия по реабилитации и (или) 

абилитации, в общей численности инвали-

дов Республики Тыва, имеющих такие реко-

мендации в индивидуальной программе реа-

билитации или абилитации (дети), до 89 

процентов в 2025 году, до 94 процентов в 

2026 году, до 97 процентов в 2027 году 

1.1.1. Организация мони-

торинга потребностей се-

мей, имеющих детей с 

ограниченными возмож-

ностями здоровья, детей-

инвалидов и взрослых с 

инвалидностью, прожи-

вающих на территории 

Республики Тыва, в 

предоставлении услуг 

комплексной реабилита-

ции и абилитации 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Ведение на офици-

альных сайтах органов 

исполнительной власти 

Республики Тыва разде-

лов, содержащих акту-

альную информацию по 

вопросам реабилитации и 

абилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвали-

дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2. Мероприятия по определению потребности в услугах ранней помощи  

1.2.1. Организация меж-

ведомственного взаимо-

действия органов испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва в целях 

проведения мониторинга 

потребности детей в воз-

расте от 0 до 3 лет и их 

законных представителей 

в услугах ранней помощи 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2. Организация ра-

боты по созданию и веде-

нию базы данных детей, 

нуждающихся в услугах 

ранней помощи  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Мероприятия по определению потребности  

в получении услуг в рамках сопровождаемого проживания 

1.3.1. Проведение мони-

торинга потребности ин-

валидов в получении 

услуг в рамках сопровож-

даемого проживания 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2. Ведение на офици-

альном сайте Министер-

ства труда и социальной  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

политики Республики 

Тыва раздела, содержа-

щего актуальную инфор-

мацию по вопросам полу-

чения услуг в рамках со-

провождаемого прожива-

ния 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого по подразделу 1.3 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня профессионального развития и занятости, 

 включая сопровождаемое содействие занятости, инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

2.1. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня  

профессионального развития инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

увеличение доли инвалидов, в отношении ко-

торых осуществлялись мероприятия по реа-

билитации и (или) абилитации, в общей чис-

ленности инвалидов Республики Тыва, имею-

щих такие рекомендации в индивидуальной 

программе реабилитации или абилитации 

(взрослые), до 85 процентов в 2025 году, до 

90 процентов в 2026 году, до 95 процентов в 

2027 году; увеличение доли занятых инвали-

дов трудоспособного возраста в общей чис-

ленности инвалидов трудоспособного воз-

раста Республики Тыва до 40,6 процента в 

2023 году, до 40,8 процента в 2024 году, до 

41,0 процента в 2025 году 

2.1.1. Оснащение образо-

вательных организаций, 

подведомственных Ми-

нобразования Респуб-

лики Тыва, реализующих 

образовательные про-

граммы среднего профес-

сионального образования 

для инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, 

реабилитационным обо-

рудованием (специаль-  

всего 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 

Минобразования 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ными пособиями и ди-

дактическими материа-

лами, специальными тех-

ническими средствами 

обучения коллективного 

и индивидуального поль-

зования) с целью реали-

зации им реабилитацион-

ных мероприятий и ока-

зания образовательных 

услуг инвалидам, в том 

числе детям-инвалидам 

        

2.1.2. Организация и про-

ведение регионального 

этапа чемпионата про-

фессионального мастер-

ства среди людей с инва-

лидностью «Абилим-

пикс» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобразования 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 2.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобразования 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня занятости инвалидов,  

в том числе детей-инвалидов 

2.2.1. Организация ин-

формационно-разъясни-

тельной и консультаци-

онной работы по вопро-

сам оказания госу- 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

дарственных услуг в 

сфере занятости населе-

ния инвалидам, в том 

числе инвалидам моло-

дого возраста 

        

Итого по подразделу 2.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 2 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования 

Республики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой  

и методической базы по организации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

 детей-инвалидов, а также ранней помощи, сопровождаемого проживания инвалидов в Республике Тыва 

3.1. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии  

нормативной правовой и методической базы по организации системы комплексной  

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

увеличение доли семей Республики Тыва, 

включенных в программы ранней помощи, 

удовлетворенных качеством услуг ранней по-

мощи, до 71 процента в 2025 году, до 72 про-

центов в 2026 году, до 73 процентов в 2027 

году; увеличение доли реабилитационных 

организаций, подлежащих включению в си-

стему комплексной реабилитации и абилита-

ции инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 

Республики Тыва, в общем числе реабилита-

ционных организаций, расположенных на 

территории Республики Тыва до 66 процен-

тов в 2025 году, до 84 процентов в  

3.1.1. Совершенствова-

ние методической базы 

по организации системы 

комплексной реабилита-

ции и абилитации инва-

лидов, детей-инвалидов; 

разработка и распростра-

нение информационно-

методических материа-

лов по организации сис- 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мино-

бразования Рес-

публики Тыва, 

Минздрав Респуб-

лики Тыва, Мин-

культуры  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

темы комплексной реаби-

литации и абилитации 

инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов 

Республики Тыва, 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

      2026 году, до 100 процентов в 2027 году; уве-

личение числа инвалидов, получающих 

услуги в рамках сопровождаемого прожива-

ния до 3 человек в 2025 году, до 5 человек в 

2026 году, до 8 человек в 2027 году 3.1.2. Проведение оценки 

региональной системы 

реабилитации и абилита-

ции инвалидов и детей-

инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мино-

бразования Рес-

публики Тыва, 

Минздрав Респуб-

лики Тыва, Мин-

культуры Респуб-

лики Тыва, Мин-

спорт Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мино-

бразования Рес-

публики Тыва, 

Минздрав Респуб-

лики Тыва, Мин-

культуры Респуб-

лики Тыва, Мин-

спорт Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.2. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии  

нормативной правовой и методической базы по организации ранней помощи в Республике Тыва 

3.2.1. Внедрение модели 

межведомственного взаи-

модействия по организа-

ции ранней помощи 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мино-

бразования Рес-

публики Тыва, 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.2. Разработка алго-

ритма (маршрутизации) 

оказания услуг по ранней 

помощи и сопровожде-

нию в сфере здравоохра-

нения, социальной за-

щиты населения, образо-

вания 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мино-

бразования Рес-

публики Тыва, 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мино-

бразования Рес-

публики Тыва, 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



20 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативно-правовой  

и методической базы по организации сопровождаемого проживания инвалидов в Республике Тыва 

3.3.1. Разработка методи-

ческой базы для реализа-

ции мероприятий по ор-

ганизации сопровождае-

мого проживания инвали-

дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.3 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 3 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мино-

бразования Рес-

публики Тыва, 

Минздрав Респуб-

лики Тыва, Мин-

культуры Респуб-

лики Тыва, Мин-

спорт Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

 

 

 

 

 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов,  

в том числе детей-инвалидов, сопровождаемого проживания инвалидов, а также ранней помощи в Республике Тыва 

4.1. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной  

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

4.1.1. Оснащение государ-

ственных бюджетных 

учреждений, подведом-

ственных Минтруду Рес-

публики Тыва, осуществ-

ляющих социальную реа-

билитацию и абилитацию 

инвалидов (за исключе-

нием оказания услуг ран-

ней помощи) в том числе 

детей-инвалидов, реаби-

литационным оборудова-

нием, компьютерной тех-

никой и оргтехникой и 

программным обеспече-

нием, в том числе: 

всего 1407,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1407,00 увеличение доли инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации, в общей 

численности инвалидов Республики Тыва, 

имеющих такие рекомендации в индивиду-

альной программе реабилитации или абили-

тации (взрослые), до 85 процентов в 2025 

году, до 90 процентов в 2026 году, до 95 

процентов в 2027 году; увеличение доли ин-

валидов, в отношении которых осуществля-

лись мероприятия по реабилитации и (или) 

абилитации, в общей численности инвали-

дов Республики Тыва, имеющих такие реко-

мендации в индивидуальной программе реа-

билитации или абилитации (дети), до 89 

процентов в 2053 году, до 94 процентов в 

2026 году, до 97 процентов в 2027 году 

федеральный 

бюджет  

1364,79 0,00 0,00 0,00 0,00 1364,79 

республиканский 

бюджет 

42,21 0,00 0,00 0,00 0,00 42,21 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

36,90 0,00 0,00 0,00 0,00 36,90 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

5,31 0,00 0,00 0,00 0,00 5,31 

4.1.1.1. приобретение обо-

рудования для социально-

бытовой реабилитации и 

абилитации инвалидов, 

детей-инвалидов 

всего 480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 480,00 

федеральный 

бюджет  

465,60 0,00 0,00 0,00 0,00 465,60 

республиканский 

бюджет 

14,40 0,00 0,00 0,00 0,00 14,40 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

14,40 0,00 0,00 0,00 0,00 14,40 

4.1.1.2. приобретение обо-

рудования для социально-

средовой реабилитации и 

абилитации инвалидов, 

детей- инвалидов 

всего 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 

федеральный 

бюджет  

194,00 0,00 0,00 0,00 0,00 194,00 

республиканский 

бюджет 

6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минтруд Респуб-

лики Тыва 

6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00  

4.1.1.3. приобретение 

оборудования для соци-

ально-психологической 

реабилитации и абилита-

ции инвалидов, детей-ин-

валидов 

всего 246,00 0,00 0,00 0,00 0,00 246,00 

федеральный 

бюджет  

238,62 0,00 0,00 0,00 0,00 238,62 

республиканский 

бюджет 

7,38 0,00 0,00 0,00 0,00 7,38 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

7,38 0,00 0,00 0,00 0,00 7,38 

4.1.1.4. приобретение 

оборудования для соци-

ально-педагогической ре-

абилитации и абилитации 

инвалидов, детей-инвали-

дов 

всего 141,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141,00 

федеральный 

бюджет  

136,77 0,00 0,00 0,00 0,00 136,77 

республиканский 

бюджет 

4,23 0,00 0,00 0,00 0,00 4,23 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

4,23 0,00 0,00 0,00 0,00 4,23 

4.1.1.5. приобретение 

оборудования для прове-

дения социокультурной 

реабилитации и абилита-

ции инвалидов, детей-ин-

валидов 

всего 163,00 0,00 0,00 0,00 0,00 163,00 

федеральный 

бюджет  

158,11 0,00 0,00 0,00 0,00 158,11 

республиканский 

бюджет 

4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 4,89 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 4,89 

4.1.1.6. приобретение ре-

абилитационного обору-

дования для проведения 

мероприятий по адаптив-

ной физической культуре 

и спорту для инвалидов 

всего 177,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177,00 

федеральный 

бюджет  

171,69 0,00 0,00 0,00 0,00 171,69 

республиканский 

бюджет 

5,31 0,00 0,00 0,00 0,00 5,31 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

5,31 0,00 0,00 0,00 0,00 5,31 

 

 



23 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.1.2. Приобретение ком-

пьютерной техники и 

программного обеспече-

ния для проведения меро-

приятий по профессио-

нальной ориентации ин-

валидов, обратившихся в 

органы занятости населе-

ния  

всего 162,94 0,00 0,00 0,00 0,00 162,94  

федеральный 

бюджет  

158,05 0,00 0,00 0,00 0,00 158,05 

республиканский 

бюджет 

4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 4,89 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 4,89 

4.1.3. Оснащение органи-

заций сферы культуры 

реабилитационным обо-

рудованием для органи-

зации мероприятий по 

социокультурной реаби-

литации 

всего 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160,00 

федеральный 

бюджет  

155,20 0,00 0,00 0,00 0,00 155,20 

республиканский 

бюджет 

4,80 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 

Минкультуры 

Республики Тыва 

4,80 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 

4.1.4. Оснащение органи-

заций сферы физической 

культуры и спорта реаби-

литационным оборудова-

нием для проведения ме-

роприятий по физической 

культуре и спорту для 

инвалидов 

всего 201,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201,00 

федеральный 

бюджет  

194,97 0,00 0,00 0,00 0,00 194,97 

республиканский 

бюджет 

6,03 0,00 0,00 0,00 0,00 6,03 

Минкультуры 

Республики Тыва 

6,03 0,00 0,00 0,00 0,00 6,03 

4.1.5. Оснащение органи-

заций сферы образования 

реабилитационным обо-

рудованием 

всего 313,14 0,00 0,00 0,00 0,00 313,14 

федеральный 

бюджет  

303,75 0,00 0,00 0,00 0,00 303,75 

республиканский 

бюджет 

9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 9,39 

Минобразования 

Республики Тыва 

9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 9,39 

 



24 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по подразделу 4.1 всего 2244,08 0,00 0,00 0,00 0,00 2244,08   

федеральный 

бюджет  

2176,76 0,00 0,00 0,00 0,00 2176,76 

республиканский 

бюджет 

67,32 0,00 0,00 0,00 0,00 67,32 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

41,79 0,00 0,00 0,00 0,00 41,79 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

11,34 0,00 0,00 0,00 0,00 11,34 

Минобразования 

Республики Тыва 

9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 9,39 

Минкультуры 

Республики Тыва 

4,80 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 

4.2. Мероприятия по формированию условий для развития ранней помощи 

4.2.1. Формирование ре-

естра учреждений, оказы-

вающих услуги ранней 

помощи детям целевой 

группы, а также членам 

их семей на территории 

Республики Тыва 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение доли детей целевой группы, по-

лучивших услуги ранней помощи, в общем 

количестве детей, нуждающихся в получении 

таких услуг, до 40 процентов в 2025 году, до 

50 процентов в 2026 году, до 70 процентов в 

2027 году; увеличение доли семей Респуб-

лики Тыва, включенных в программы ранней 

помощи, удовлетворенных качеством услуг 

ранней помощи, до 71 процента в 2025 году, 

до 72 процентов в 2026 году, до 73 процентов 

в 2027 году 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования 

Республики Тыва,  

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мин-

здрав Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.2. Распространение 

среди населения инфор-

мационных материалов 

по возможно более ран-

нему выявлению призна-

ков нарушения функций 

организма, в том числе 

психического, с целью  

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования 

Республики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

оказания ранней помощи 

и профилактики инвалид-

ности 

        

4.2.3. Создание служб 

ранней помощи на базе 

организаций социального 

обслуживания, здраво-

охранения, образования 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования 

Республики Тыва,  

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мин-

здрав Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подразделу 4.2 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобразования 

Республики Тыва,  

Минтруд Респуб-

лики Тыва, Мин-

здрав Республики 

Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации и абилитации 

4.3.1. Организация обуче-

ния специалистов, предо-

ставляющих услуги в со-

циальной сфере, по про-

граммам повышения ква-

лификации методам и 

технологиям оказания 

услуг по реабилитации и 

абилитации инвалидов и  

всего 113,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,00 увеличение доли специалистов, обеспечива-

ющих оказание реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий инвалидам, в 

том числе детям-инвалидам, прошедших обу-

чение по программам повышения квалифика-

ции и профессиональной переподготовки 

специалистов, в том числе по применению 

методик по реабилитации и абилитации  

инвалидов, в общей численности таких  

федеральный 

бюджет  

109,61 0,00 0,00 0,00 0,00 109,61 

республиканский 

бюджет 

3,39 0,00 0,00 0,00 0,00 3,39 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

3,39 0,00 0,00 0,00 0,00 3,39 

 
 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сопровождаемому про-

живанию 

       специалистов Республики Тыва, до 41,6 про-

цента в 2025 году, до 42 процента в 2026 

году, до 43,3 процента в 2027 году 

4.3.2. Организация обуче-

ния специалистов, предо-

ставляющих услуги в 

сфере образования по 

программам повышения 

квалификации методам и 

технологиям оказания 

услуг по реабилитации и 

абилитации инвалидов и 

ранней помощи 

всего 63,49 0,00 0,00 0,00 0,00 63,49  

федеральный 

бюджет  

61,56 0,00 0,00 0,00 0,00 61,56 

республиканский 

бюджет 

1,93 0,00 0,00 0,00 0,00 1,93 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

1,93 0,00 0,00 0,00 0,00 1,93 

4.3.3. Организация обуче-

ния специалистов, предо-

ставляющих услуги в сфере 

здравоохранения по про-

граммам повышения квали-

фикации по методам и тех-

нологиям  оказания услуг 

по реабилитации и абилита-

ции инвалидов и ранней по-

мощи 

всего 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 

федеральный 

бюджет  

67,90 0,00 0,00 0,00 0,00 67,90 

республиканский 

бюджет 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

4.3.4. Организация обуче-

ния специалистов цен-

тров занятости по про-

граммам повышения ква-

лификации по реализа-

ции мероприятий, 

направленных на сопро-

вождение инвалидов мо-

лодого возраста при 

трудо- 

всего 73,98 0,00 0,00 0,00 0,00 73,98 

федеральный 

бюджет  

71,78 0,00 0,00 0,00 0,00 71,78 

республиканский 

бюджет 

2,20 0,00 0,00 0,00 0,00 2,20 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

2,20 0,00 0,00 0,00 0,00 2,20 



27 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

устройстве         

4.3.5. Организация обуче-

ния специалистов органи-

заций физической куль-

туры и спорта по про-

граммам повышения ква-

лификации по методам и 

технологиям организации 

адаптивной физической 

культуры и спорта 

всего 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00  

федеральный 

бюджет  

67,90 0,00 0,00 0,00 0,00 67,90 

республиканский 

бюджет 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

4.3.6. Организация обуче-

ния специалистов органи-

заций культуры Респуб-

лики Тыва по програм-

мам повышения квалифи-

кации по методам и тех-

нологиям организации 

мероприятий социокуль-

турной реабилитации и 

абилитации инвалидов, 

детей-инвалидов 

всего 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 

федеральный 

бюджет  

67,90 0,00 0,00 0,00 0,00 67,90 

республиканский 

бюджет 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Минкультуры 

Республики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Итого по подразделу 4.3 всего 460,46 0,00 0,00 0,00 0,00 460,46 

федеральный 

бюджет  

446,64 0,00 0,00 0,00 0,00 446,64 

республиканский 

бюджет 

13,82 0,00 0,00 0,00 0,00 13,82 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

7,52 0,00 0,00 0,00 0,00 7,52 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 



28 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минкультуры 

Республики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10  

4.4. мероприятия по формированию условий для развития сопровождаемого проживания инвалидов 

4.4.1. Оснащение государ-

ственных бюджетных учре-

ждений, подведомственных 

Минтруду Республики 

Тыва, осуществляющих со-

провождаемое проживание 

инвалидов, оборудованием, 

необходимым для предо-

ставления услуг по социаль-

ной реабилитации и абили-

тации инвалидов 

всего 1500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1500,00 увеличение доли реабилитационных органи-

заций, подлежащих включению в систему 

комплексной реабилитации и абилитации ин-

валидов, в том числе детей-инвалидов, Рес-

публики Тыва, в общем числе реабилитаци-

онных организаций, расположенных на тер-

ритории Республики Тыва до 66 процентов в 

2025 году, до 84 процентов в 2026 году, до 

100 процентов в 2027 году; увеличение числа 

инвалидов, получающих услуги в рамках со-

провождаемого проживания, до 3 человек в 

2025 году, до 5 человек в 2026 году, до 8 че-

ловек в 2027 году 

федеральный 

бюджет  

1455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1455,00 

республиканский 

бюджет 

45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 

4.4.2. Обучение групп инва-

лидов, в том числе детей-

инвалидов, навыкам само-

обслуживания (подбору и 

пользованию техническими 

средствами реабилитации, 

реабилитационным навы-

кам) и самостоятельного 

проживания в учебных (тре-

нировочных) квартирах, со-

зданных на базе организа-

ций социального обслужи-

вания 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.3. Проработка во-

проса о выделении жи-

лых помещений госу-

дарст- 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



29 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

венного специализиро-

ванного жилого фонда 

Республики Тыва для ор-

ганизации самостоятель-

ного (сопровождаемого) 

проживания инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подразделу 4.4 всего 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00   

федеральный 

бюджет  

1455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1455,00 

республиканский 

бюджет 

45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 

Итого по разделу 4 всего 4204,54 0,00 0,00 0,00 0,00 4204,54   

федеральный 

бюджет  

4078,40 0,00 0,00 0,00 0,00 4078,40 

республиканский 

бюджет 

126,14 0,00 0,00 0,00 0,00 126,14 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

94,31 0,00 0,00 0,00 0,00 94,31 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

13,44 0,00 0,00 0,00 0,00 13,44 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Минобразования 

Республики Тыва 

9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 9,39 

Минкультуры 

Республики Тыва 

6,90 0,00 0,00 0,00 0,00 6,90 

Итого по Подпрограмме 

2 

всего 4204,54 0,00 0,00 0,00 0,00 4204,54   

федеральный 

бюджет  

4078,40 0,00 0,00 0,00 0,00 4078,40 

 



30 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 республиканский 

бюджет 

126,14 0,00 0,00 0,00 0,00 126,14  

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

94,31 0,00 0,00 0,00 0,00 94,31 

Минспорт Респуб-

лики Тыва 

13,44 0,00 0,00 0,00 0,00 13,44 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Минобразования 

Республики Тыва 

9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 9,39 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

6,90 0,00 0,00 0,00 0,00 6,90 

Всего по Программе всего 17889,64 1646,40 3028,70 3129,00 2978,00 7107,54   

федеральный бюд-

жет  

4078,40 0,00 0,00 0,00 0,00 4078,40 

республиканский 

бюджет 

13811,24 1646,40 3028,70 3129,00 2978,00 3029,14 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

10001,41 1055,40 2137,70 2238,00 2238,00 2332,31 

Минспорт Респуб-

лики Тыва 

1803,44 391,00 391,00 391,00 325,00 305,44 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,10 

Минобразования 

Республики Тыва 

9,39 0,00 0,00 0,00 0,00 9,39 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

1994,90 200,00 500,00 500,00 415,00 379,90 

»; 
 



31 

 

5) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда»  

на 2021-2025 годы 

 

 

О Б Ъ Е М 

ресурсного обеспечения государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда» на 2021-2025 годы 

 
(тыс. рублей) 

Источники финанси-

рования и направле-

ния расходов 

Объем финан-

сирования на 

2021-2025 годы 

В том числе: 
2021 

год 
2022 

год 
2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего 17889,64 1646,4 3028,7 3129,00 2978,00 7107,54 
в том числе:       
федеральный бюджет 

(прогноз) 
4078,4 0,0 0,0 0,0 0,0 4078,4 

бюджет Республики 

Тыва 
13811,24 1646,4 3028,7 3129,00 2978,00 7107,54 

из них Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в прио-

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 
Всего 13685,1 1646,4 3028,7 3129,0 2798,0 2903,0 
в том числе:       
федеральный бюджет 

(прогноз) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Республики 

Тыва 
13685,1 1646,4 3028,7 3129,0 2798,0 2903,0 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов» 
Всего 4204,54 0,0 0,0 200,0 200,0 4204,54 
в том числе:       
федеральный бюджет 

(прогноз) 
4078,4 0,0 0,0 0,0 0,0 4078,4 

бюджет Республики 

Тыва 
126,14 0,0 0,0 0,0 0,0 126,14 

»; 

 

6) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции:  

 

 

 



32 

 

«Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда»  

на 2021-2025 годы 

 

С И С Т Е М А  

целевых показателей (индикаторов) 

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда» на 2021-2025 годы 

 
Цель и задачи Программы Перечень целевых показателей (ин-

дикаторов) 

Фактиче-

ское значе-

ние на мо-

мент разра-

ботки Про-

граммы 

Изменение значений по годам реализа-

ции Программы (в процентах) 

Планируемое значе-

ние на момент окон-

чания действия Про-

граммы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Республики Тыва» 

Цель подпрограммы 1 – обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) на территории Республики Тыва 

1.1. Повышение уровня доступ-

ности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН 

доля доступных для инвалидов и 

других МГН приоритетных объектов 

социальной, транспортной, инженер-

ной инфраструктуры в общем коли-

честве приоритетных объектов, про-

центов 

68,2 69 71,4 73,5 74,8 76,2 76,2 

доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН, в сфере социальной защиты в 

общем количестве приоритетных 

объектов в сфере социальной за-

щиты, процентов 

76,2 76,5 79,3 93,1 96,6 100 100 



33 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  доля приоритетных объектов орга-

нов службы занятости, доступных 

для инвалидов и других МГН, в об-

щем количестве объектов службы за-

нятости, процентов 

90 91 92 94,4 100 100 100 

доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН, в сфере здравоохранения в об-

щем количестве приоритетных объ-

ектов в сфере здравоохранения, про-

центов 

36 37 38 43,6 48,7 53,9 53,9 

доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН, в сфере культуры в общем ко-

личестве приоритетных объектов в 

сфере культуры, процентов 

90 91 93,8 100 100 100 100 

 доля приоритетных объектов транс-

портной инфраструктуры, доступ-

ных для инвалидов и других МГН, в 

общем количестве приоритетных 

объектов транспортной инфраструк-

туры, процентов 

63,4 63,9 64,4 100 100 100 100 

доля приоритетных объектов, до-

ступных для инвалидов и других 

МГН, в сфере физической культуры 

и спорта в общем количестве прио-

ритетных объектов физической куль-

туры и спорта, процентов 

79 80 83 85,7 92,9 100 73,7 

1.2. Создание условий для раз-

вития адаптивной физической 

доля лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья и инвалидов от 6 

73,5 74 74,5 75 75,5 76 76 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

культуры и спорта среди инва-

лидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и ма-

ломобильных граждан; привле-

чение лиц с ограниченными 

возможностями здоровья к за-

нятиям физической культурой 

и спортом 

до 18 лет, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спор-

том, в общей численности этой кате-

гории населения, процентов 

2. Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детям-инвалидам» 

Цель подпрограммы 2 – повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными  

услугами, ранней помощью, а также уровня профессионального развития и занятости, включая содействие занятости инвалидов, 

 в том числе детей-инвалидов, развитие сопровождаемого проживания в Республике Тыва 

2.1. Определение потребности 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в реабилитацион-

ных и абилитационных услу-

гах, услугах ранней помощи, 

получении услуг в рамках со-

провождаемого проживания в 

Республике Тыва 

доля инвалидов, в отношении кото-

рых осуществлялись мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации, в 

общей численности инвалидов Рес-

публики Тыва, имеющих такие реко-

мендации в индивидуальной про-

грамме реабилитации или абилита-

ции (взрослые), процентов 

57 72,9 77 85 90 95 95 

доля инвалидов, в отношении кото-

рых осуществлялись мероприятия по 

реабилитации и (или) абилитации, в 

общей численности инвалидов Рес-

публики Тыва, имеющих такие реко-

мендации в индивидуальной про-

грамме реабилитации или абилита-

ции (дети), процентов 

70,3 72 74 89 94 97 97 

доля детей целевой группы, полу-

чивших услуги ранней помощи, в об-

щем количестве детей, нуждаю-

щихся в получении таких услуг, про-

центов 

28,2 30 33 40 50 70 70 



35 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2. Формирование условий для 

повышения уровня профессио-

нального развития и занятости, 

включая сопровождаемое со-

действие занятости, инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов, в 

Республике Тыва 

доля занятых инвалидов трудоспо-

собного возраста в общей численно-

сти инвалидов трудоспособного воз-

раста, процентов  

18 18 18 40,6 40,8 41 41 

2.3. Формирование и поддержа-

ние в актуальном состоянии 

нормативной правовой и мето-

дической базы по организации 

системы комплексной реабили-

тации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов, а 

также ранней помощи в Рес-

публике Тыва 

доля семей, включенных в про-

граммы ранней помощи, удовлетво-

ренных качеством услуг ранней по-

мощи, процентов 

 

66 68 70 71 72 73 73 

2.4. Формирование условий для 

развития системы комплексной 

реабилитации и абилитации ин-

валидов, в том числе детей-ин-

валидов, сопровождаемого про-

живания, а также ранней по-

мощи в Республике Тыва 

доля реабилитационных организа-

ций, подлежащих включению в си-

стему комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, в общем числе реа-

билитационных организаций, распо-

ложенных на территории Респуб-

лики Тыва, процентов 

30 40 50 66 84 100 100 

число инвалидов, получающих 

услуги в рамках сопровождаемого 

проживания, человек 

0 0 2 2 5 8 8 

доля специалистов, обеспечивающих 

оказание реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий инва-

лидам, в том числе детям-инвалидам,  

30 30 30 41,6 42 43,3 43,3 



36 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

 прошедших обучение по програм-

мам повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки 

специалистов, в том числе по приме-

нению методик по реабилитации и 

абилитации инвалидов, в общей чис-

ленности таких специалистов Рес-

публики Тыва, процентов 

       

». 

  

 



37 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

